
 

 

 

 

 

 

北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂

中轻卡车生产线改造升级项目  
  

  

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北汽福田汽车股份有限公司 

评价单位：长沙有色冶金设计研究院有限公司 

二零二零年十月 



     打印编号：1602298479000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 z0jw51

建设项目名称 北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项
目

建设项目类别 25_071汽车制造

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 北汽福田汽车股份有限公司
[...]
公司新建新能源商用车建设项目，该项目建设地点位于商丘市城乡一体化示范区，

设计生产规模为年产 4 万辆新能源轻中卡，生产工艺为冲压、焊接、涂装、总装，

该项目生产规模和拟建项目相似，生产工艺除冲压和磷化工艺外其余相同，污染

控制措施和管理水平相似，可进行类比分析。 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

110 

拟建项目脱脂槽废液、硅烷化槽废液、电泳倒槽废液、打磨废水等多种废水

均为间歇排放，现有污水处理站处理规模 12m
3
/h，废水一次性排入将远超过污

水处理站负荷，为解决此问题，本次改扩建拟在污水处理站新建电泳废水池、硅

烷废水池和脱脂废水池，有效容积均为 70m
3，以及 250m

3 的废水调节池，用以

储存废水调节废水处理量，以保证污水处理站每天处理废水量相似，减少废水水

量变化对污水处理站造成的冲击影响。 

1）预清洗废水 

预清洗废水包括手工预清理和洪流清洗产生的废水，手工预清理产生废水量

为 3m
3
/d，洪流清洗产生废水量为 45m

3
/d，合计 48m

3
/d，主要污染物为

COD≤500mg/L、SS≤200mg/L、石油类≤30mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

2）脱脂槽废液 

脱酯槽废液主要产生于涂装车间的预脱酯、脱酯工序的脱脂槽内，包括间断

排放的倒槽废液以及连续排放的溢流废液。预脱酯槽内液体约半个月倒槽一次，

每次废液量约 25m
3，平均 2.4m

3
/d；脱酯槽内液体约 3 个月倒槽一次，每次废液

量约 25m
3，平均 0.4m

3
/d。预脱酯槽溢流废液 4.8m

3
/d。脱脂槽废液合计 7.6m

3
/d，

主要污染物为 COD≤15000mg/L、SS≤200mg/L、石油类≤500mg/L，送厂区现有

污水处理站处理。 

3）脱脂清洗废水 

脱脂清洗废水产生于脱酯后的水洗工序，设两级水洗和一级纯水洗，第一级

水洗废水连续排放，排水量 56.8m
3
/d；第二级水洗废水每半个月排放一次，排水

量 25m
3
/次，平均 2.4m

3
/d；第一纯水洗连续排放，排水量 7.2m

3
/d；合计 66.4m

3
/d，

主要污染物为 COD≤750mg/L、SS≤200mg/L、石油类≤50mg/L，送厂区现有污水

处理站处理。 

4）硅烷化槽废液 

硅烷化槽废液产生于涂装车间磷化槽，包括间断排放的倒槽废液和连续排放

的溢流废液。硅烷化倒槽废液约 6 个月更换一次槽液，每次废水量约 30m
3，平

均 0.24m
3
/d；溢流废液 28.8m

3
/d，合计 29.04m

3
/d。拟建项目采用硅烷型磷化剂，

不含镍、锌等重金属与磷酸盐，主要污染物为 COD≤700mg/L、SS≤400mg/L、氟

化物≤60mg/L、总氮≤60mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

111 

5）硅烷化清洗废水 

硅烷化清洗废水产生于硅烷化后的水洗工序，设两级水洗和一级纯水洗，第

四水洗废水连续排放，水洗排水量 61m
3
/d；第五级水洗废水每半个月排放一次，

排水量 25m
3
/次，平均 2.4m

3
/d；第二纯水洗每周排放一次，排水量 25m

3
/次，平

均 5m
3
/d；合计 68.4m

3
/d，主要污染物为 COD≤200mg/L、SS≤100mg/L、氟化物

≤30mg/L、总氮≤20mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

6）电泳倒槽废液 

电泳倒槽废液产生于涂装联合厂房电泳工序，约 6 个月更换一次槽液，每次

废液量约 30m
3，平均 0.24m

3
/d，本项目采用无铅、无苯、无锡的水溶性电泳涂

料，主要污染物为 COD≤20000mg/L，SS≤400mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

7）电泳清洗废水 

电泳清洗废水产生于涂装车间电泳后二级 UF 水洗和一级纯水洗工序，UF1

水洗废水连续排放，排放量 3.6m
3
/d，UF2 水洗废水每 3 个月排放一次，废水排

放量平均 0.4m
3
/d；第三纯水洗连续排放，排放量 54m

3
/d；合计 58m

3
/d，主要污

染物为 COD≤1000mg/L、SS≤200mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

8）打磨废水 

产生于涂装车间电泳打磨、离线打磨工序，废水间歇排放，一个月排放一次，

每次排放 12.5m
3，平均 0.6m

3
/d，主要污染物 COD≤500mg/L、SS≤2000mg/L，送

厂区现有污水处理站处理。 

9）化验室废水 

拟建项目在涂装车间二层新设一化验室，主要负责电泳漆的电导值及 pH 值

的测量，油漆及涂料外观、表面光泽度、表面颜色数值、漆膜厚度、漆膜硬度等

的检验。化验室废水间歇排放，一个月排放一次，每次排放 0.42m
3，平均 0.02m

3
/d，

主要污染物 COD≤300mg/L、SS≤200mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

10）淋雨试验废水 

汽车出厂前需进行密封性检测，淋雨试验水过滤后循环使用，每 1 个月更换

一次，排水量为 42m
3
/次，平均 2 m

3
/d，其主要污染物为 COD≤300mg/L、

SS≤200mg/L，送厂区现有污水处理站处理。 

11）纯水制备废水 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

112 

项目设纯水制备设施。拟建项目生产中纯水用量约 78.3m
3
/d，纯水制备过程

中纯水得率 70%左右，则纯水制备用水量约 112m
3
/d，制备过程损耗 9m

3
/d，因

此项目纯水制备过程中将产生含盐弃水 24.7m
3
/d，主要污染物为 COD≤50mg/L、

SS≤30mg/L，废水收集后直接排入市政污水管网。 

12）循环排污水 

拟建项目新建制冷站和锅炉房，制冷站和锅炉房冷却水循环使用，仅因风力

热力损失，需补充少量水。但冷却循环水长期循环套用，杂质会不断累积，因此

需定期外排少量废水。循环水泵房和空压站利用现有工程，本次工程车生产过程

中将新增循环排污水。制冷站排污水排放量 76m
3
/d，锅炉排污水 1.6m

3
/d，循环

水泵房排污水 4.8m
3
/d，空压站排污水 1.6m

3
/d，合计 84m

3
/d，主要污染物为

COD≤30mg/L、SS≤20mg/L，属清洁下水，收集后直接排入市政污水管网。 

13）生活污水 

生活污水主要包括食堂污水与职工生活污水。根据湖南省地方标准《用水定

额》（DB43/T388-2020），办公楼生活用水量约 38L/d/人，食堂用水约 7m
3
/m

2
/a，

项目劳动定员 1728 人，食堂面积约 2000m
2，则职工生活用水量为 65.7m

3
/d，食

堂用水量为 56m
3
/d，生活污水产生量约为用水量的 0.8，则职工生活污水量为

52.5m
3
/d，食堂污水量为 44.8m

3
/d。生活污水主要污染物产生浓度约为 

COD≤500mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤300mg/L、氨氮≤45mg/L、TP≤ 5mg/L。 

本项目废水产排情况如下表所示： 

表 3.5-5 拟建项目废水产排情况 

序号 废水 排放量 m
3
/次 排放周期 

平均排放

量 m
3
/d 

备注 

1 
预清洗废水 

手工预清洗 / / 3 连续排放 

2 洪流水洗 / / 45 连续排放 

3 

脱脂槽废液 

预脱脂槽倒

槽废液 
25 0.5 月/次 2.4 间歇排放 

4 
预脱脂槽溢

流废液 
/ / 4.8 连续排放 

5 
脱脂槽倒槽

废液 
25 3 月/次 0.4 间歇排放 

6 

脱脂清洗废水 

第一水洗 / / 56.8 连续排放 

7 第二水洗 25 0.5 月/次 2.4 间歇排放 

8 第一纯水洗 / / 7.2 连续排放 

9 硅烷化槽废液 硅烷化槽倒 30 6 月/次 0.24 间歇排放 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

113 

序号 废水 排放量 m
3
/次 排放周期 

平均排放

量 m
3
/d 

备注 

槽废液 

10 
硅烷化槽溢

流废液 
/ / 28.8 连续排放 

11 
硅烷化清洗废

水 

第四水洗 / / 61 连续排放 

12 第五水洗 25 0.5 月/次 2.4 间歇排放 

13 第二纯水洗 25 1 周/次 5 间歇排放 

14 电泳倒槽废液 电泳槽 30 6 月/次 0.24 间歇排放 

16 

电泳清洗废水 

UF1  / / 3.6 连续排放 

17 UF2  25 3 月/次 0.4 间歇排放 

18 第三纯水洗 / / 54 连续排放 

19 打磨废水 12.5 1 月/次 0.6 间歇排放 

20 淋雨试验废水 42 1 月/次 2 间歇排放 

21 纯水制备废水 / / 24.7 连续排放 

22 化验室 0.42 1 月/次 0.02 间歇排放 

23 

循环排污水 

制冷站 / / 76 连续排放 

24 锅炉房 / / 1.6 连续排放 

25 循环水泵房 / / 4.8 连续排放 

26 空压站 / / 1.6 连续排放 

27 
生活污水 

职工生活污

水 
/ / 52.5 连续排放 

28 食堂废水 / / 44.8 连续排放 

合计   486.3  

（2）废水处理措施 

普罗科厂区内现有一座污水处理站，处理规模 12m
3
/h，处理工艺为水解酸

化+接触氧化法。本工程对现有污水处理站进行改扩建，改扩建后，处理规模保

持 12m
3
/h 不变，污水处理站采用废水分质处理工艺，增加硅烷化废水、电泳废

水预处理措施，预处理措施采用隔油沉渣、混凝气浮法处理，为提高生产废水的

可生化性，引入经隔油后的食堂污水进混合污水调节池，经混合后采用混凝沉淀、

水解酸化+接触氧化反应沉淀处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级排放标准。处理后的废水排入厂区下水管网，经长沙经开区城南污水处理厂截

污管道排至经开区城南污水厂。 

职工生活污水主要来自于办公区、宿舍区及各车间卫生用水，采用各建构筑

物下埋的化粪池处理后经厂区污水管网排入市政下水管网。 

拟建项目废水污染源强核算见下表。 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

114 

机械格栅

混凝沉淀调节池废水池

计量槽 斜管沉淀池 接触氧化池 水解酸化池

混合污水调
节池

自清洗式旋
转格栅

集水池

气浮系统

食堂污水
其他废水

达标排放

综合污泥池 污泥浓缩池 箱式压滤机

回流

排
泥

污泥外运

压滤水

已建

新建

硅烷化废水
、电泳废水

图 3.5-2 污水处理站工艺流程图 

 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

115 

表 3.5-6 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间 

（d） 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

产生量

kg/d 
治理工艺 效率% 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

排放量

kg/d 

涂装

工艺 

预清洗废水 

COD 
类比

法 
48 

500 24 

水解酸化+接触

氧化 

85 物料

衡算

法 

48 

COD：

150； 

SS：43； 

石油类：

7.6； 

氟化物：

5.8； 

总氮：

3.9； 

BOD5：

8.3； 

氨氮：

16.4； 

TP：0.7； 

3.6 

250 SS 200 9.6 80 1.92 

石油类 30 1.44 50 0.72 

脱脂槽废液 

COD 
类比

法 
7.6 

15000 114 85 物料

衡算

法 

7.6 

17.1 
间断

排放 
SS 200 1.52 80 0.304 

石油类 500 3.8 50 1.9 

脱脂清洗废

水 

COD 
类比

法 
66.4 

750 49.8 85 物料

衡算

法 

66.4 

7.47 

250 SS 200 13.28 80 2.66 

石油类 50 3.32 50 1.66 

硅烷化槽废

液 

COD 

类比

法 
29.04 

700 20.33 

混凝沉淀+气浮+

水解酸化+接触

氧化 

85 

物料

衡算

法 

29.04 

3.05 

间断

排放 

SS 400 11.62 80 2.32 

氟化物 60 1.74 50 0.87 

总氮 60 1.74 10 1.57 

氨氮 30 0.87 5 0.83  

硅烷化清洗

废水 

COD 

类比

法 
68.4 

200 13.68 85 

物料

衡算

法 

68.4 

2.05 

250 

SS 100 6.84 80 1.37 

氟化物 30 2.05 50 1.026 

总氮 20 1.368 10 0.684 

氨氮 10 0.68 5 0.65 

电泳倒槽废

液 

COD 类比

法 
0.24 

20000 4.8 85 物料

衡算
0.24 

0.72 间断

排放 SS 400 0.096 80 0.019 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

116 

工序 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间 

（d） 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

产生量

kg/d 
治理工艺 效率% 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

排放量

kg/d 

氨氮 50 0.012 5 法 0.011 

电泳清洗废

水 

COD 
类比

法 
58 

1000 58 85 

58 

8.7 
间断

排放 
SS 200 11.6 80 2.32 

氨氮 35 2.03 5 1.93 

打磨废水 
COD 类比

法 
0.6 

500 0.3 

水解酸化+接触

氧化 

85 

物料

衡算

法 

0.6 
0.045 间断

排放 SS 2000 1.2 80 0.24 

化验室废水 
COD 类比

法 
0.02 

300 0.006 85 
0.02 

0.0009 间断

排放 SS 200 0.004 80 0.0008 

总装

工艺 

淋雨试验废

水 

COD 类比

法 
2 

300 0.6 85 
2 

0.09 间断

排放 SS 200 0.4 80 0.08 

公用

工程 

食堂污水 

COD 

产污

系数

法 

44.8 

500 22.4 

隔油池+水解酸

化+接触氧化 

85 

物料

衡算

法 

44.8 

3.36 

250 

SS 300 13.44 80 2.688 

BOD5 200 8.96 70 2.688 

氨氮 45 2.02 5 1.92 

TP 5 0.224 0 0.224 

职工生活污

水 

COD 

产污

系数

法 

52.5 

500 26.25 

化粪池 

15 

物料

衡算

法 

52.5 

425 22.31 

250 

SS 300 15.75 50 150 7.88 

BOD5 200 10.5 20 160 8.4 

氨氮 45 2.36 5 43 2.24 

TP 5 0.263  0 5 0.263 

纯水制备废

水 

COD 类比

法 
24.7 

50 1.235 
直排 

/ 物料

衡算
24.7 

50 1.235 
250 

SS 30 0.741 / 30 0.741 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

117 

工序 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间 

（d） 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

产生量

kg/d 
治理工艺 效率% 

核算

方法 

废水量

m
3
/d 

浓度

mg/L 

排放量

kg/d 

循环冷却排

污水 

COD 类比

法 
84 

30 2.52 
直排 

/ 法 
84 

30 2.52 
250 

SS 20 1.68 / 20 1.68 

 



北汽福田汽车股份有限公司长沙汽车厂中轻卡车生产线改造升级项目环境影响报告书 

118 

3.5.3 噪声污染源分析 

拟建项目噪声主要来源于固定源和移动源，固定噪声源主要来源于厂房以及

车间各类辅助高噪声设备（风机、水泵，冷却塔、空压机及水泵），移动噪声源

主要是车辆跑道测试噪声，主要用于测试车辆的装配质量、车辆行驶、转向是否

正常等，车速不超过 45km/h，且试车仅在昼间进行，单车试车噪声源基本在 72dB

（A）左右，满足《汽车加速行驶车外噪声限值及测量方法》（GB1495-2002）的

要求。 